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Seznam použité symboliky

symbol vysvětlení [jednotka]

𝐷𝑖 celková odporová síla [N]

𝐿 celkový vztlak [N]

𝛼𝑖 úhel náběhu [°]

𝐶𝐷 Celkový koeficient odporu [1]

𝐶𝐿 koeficient vztlaku [1]

𝑞∞ dynamický talk nabíhajícho média [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝑠−2]

𝑆 plocha [𝑚2]

𝜌∞ hustota nabíhajícho média [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3]

𝑉∞ rychlost nabíhajícho média [𝑚 ∙ 𝑠−1]

𝐴𝑅 poměr mezi rozpětím a plochou křídel [1]

𝜋 Ludolfovo číslo [1]

𝑏 tětiva [m]

𝐶𝐷,𝑖 koeficient odporu pro celé křídlo [1]

𝑒 Oswaldovo číslo [1]

𝑐𝑑 koeficient odporu pro profil křídla [1]

𝛿 tlouštka mezní vrstvy [m]

𝑥 poloha bodu [m]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [1]

𝑅𝑒𝑥 Reynoldsovo číslo v závislosti na poloze [1]

𝜇∞ dynamická viskozita nabíhajícho média [𝑁 ∙ 𝑠 ∙ 𝑚−2]

𝑐𝑓𝑥
lokální koeficient třecího odporu [1]

𝜏𝑤 smykové napětí [𝑁 ∙ 𝑚−2]

𝐷𝑓 celkový třecí odpor [1]

𝐶𝑓 celkový koeficient tření [1]

𝜈 kinematická viskozita koeficent škodlivého odporu [𝑚2 ∙ 𝑠−1]

𝐶𝑑š𝑘𝑜𝑑𝑙𝑖𝑣ý koeficent škodlivého odporu [1]

𝑦+ bezrozměrná vzdálenost [1]
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1 Úvod

Při návrhu moderního letounu je velmi stěžejní náklady na jeho provoz co nejvíce snížit,

zároveň zvýšit užitečnou nosnost, dolet, cestovní rychlost, naopak snížit odpor a pořizovací

náklady. Mnoho těchto požadavků se navzájem vylučuje, ale s pokrokem moderní techniky a

novými objevy v oblasti letectví jsou letouny zdokonalovány a vylepšovány. Jeden ze způsobů

na snížení spotřeby a zvýšení doletu je i Winglet, kterým se budu zabývat v této práci. Výběr

správné velikosti a geometrie je velmi složitý problém, jelikož je nutné brát v potaz několik

aerodynamických a strukturálních vlivů. Pro mojí bakalářskou práci se budu zabývat wingletem

pro aplikaci na malém, nízko rychlostním UAV s cestovní rychlostí do 150 𝑘𝑚/ℎ. Tedy pro

Machova čísla nižší než 0,3.

V teoretické rešerši jsou uvedené zásady fungování wingletů, jejich typy a

aerodynamické síly působící na křídlo během letu.

V první půlce experimentální části jsou jednotlivé typy wingletů simulovány pomocí

programu ANSYS Fluent, který je velmi rozšířený zejména pro své využití v inženýrských

aplikacích a celkovou uživatelskou přívětivost.

Druhá půlka experimentální části se zabývá tvorbou reálného modelu křídla a několika

možných wingletů, které jsou poté pomocí aerodynamického tunelu proměřeny pro různé

úhly náběhu. Tyto hodnoty jsou následně porovnány s těmi ze simulace v programu ANSYS

Fluent.

2 Winglet a jeho funkce

Po dlouhou dobu bylo známo, že vertikální plochy na konci křídel velmi zvyšují účinný

poměr rozpětí a plochy křídla. Většinou byly studovány pouze velké ploché plochy, se kterými

byl spjat vysoký nárust parasitního odporu, který do jisté míry kompenzuje snížení

indukovaného odporu. Vysoce optimalizovaný úzký profil vytváří stejný benefit snížení

indukovaného odporu, ale při menší váze a nižším parazitním odporu viz Obr. 1. Tento koncept

byl prvně ražen Richardem T. Whitcombem, tyto plochy byly vzhledem k úsporám natolik

výhodné, že dostaly vlastní jméno winglety a dnes je možné je najít na prakticky každém

komerčně využívaném cestovním letounu. [1], [2]
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Obr. 1: Whitcomb winglet [3]

Winglet je malá vertikální plocha velmi podobná křídlu, nacházející se na samotném

konci křídla. Winglet v podzvukových rychlostech napomáhá snížení odporu křídla, a to více

než jeho pouhé prodloužení, které by mělo stejný efekt na výslednou hmotnost konstrukce

křídla letounu. Primární plochy se nachází v zadním prostoru konce křídla, menší sekundární

plochy se mohou nacházet v přední části konce křídla viz Obr. 1.Obr. 1: Whitcomb winglet

Z experimentů vychází, že celkové přispění wingletů ke zvýšení účinnosti velmi závisí na úhlu

incidence vrchního wingletu a letovém režimu ve kterém se právě letoun nachází. [3], [4]

Winglety jsou navrhovány zejména pro zvýšení efektivnosti a tím snížením spotřeby,

zvýšením doletu nebo zvýšením užitečného nákladu letounu. Studie ukázaly, že přidáním

wingletů je možno docílit snížení spotřeby paliva o 4–6 %, snížení délky tratě potřebné pro

vzlet a zvýšení rychlosti stoupání. V současné době je velký tlak na výrobce letounů, aby

produkovali co nejméně nežádoucích produktů. Winglety dosahují šesti procentního snížení

produkce emisí CO2 a až osmi procentní snížení produkce Nox emisí. Tímto se winglety řadí

mezi nejvyužívanější zařízení ke snížení spotřeby, snížení produkce nežádoucích emisí a snížení

potřebného výkonu letounu. [5]
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2.1 Víry na konci křídla a jejich dopad na efektivnost křídla

Víry vznikají na konci křídel vždy, když se křídlo nebo profil produkující vztlak pohybuje

uvnitř tekutiny. Na vrchní straně profilu křídla se vyváří podtlak a na spodní straně relativně

velký přetlak. Tento velký rozdíl tlaků vede k vytváření akcelerovaného proudění na špičkách

křídla a tím k vytvoření vírů, které rotují proti sobě viz Obr. 2. Tyto víry poté zůstávají za

křídlem dlouhé vzdálenosti a mohou tak například ovlivnit letouny v přílišné blízkosti. Tyto víry

nevznikají pouze na špičkách křídel u letadel, ale například i na rotorech helikoptér či lodních

šroubech. S těmito víry je nutné počítat a dostatečně dimenzovat křídlo či profil na jejich

působení. [6], [7], [8], [9]

Obr. 2: tvorba koncových vírů [4]

Víry nejsilněji působí na konci křídla a směrem k jejich počátku se jejich efekt vytrácí viz

Obr. 3. Lokální úhel náběhu křídla je zvýšen o indukované proudění vytvářené pomocí

proudění proti směru vztlaku křídla. Tento fenomén poté vytváří aerodynamickou sílu, která

působí proti směru letu po celé délce křídla. Tato přidaná síla je pojmenována jako indukovaný

odpor. Taktéž je občas uváděna jako odpor kvůli vztlaku. [10], [11]
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Obr. 3: účinek délky křídla na velikost vírů [4]

2.2 Indukovaný odpor

Indukovaný odpor je jeden z mnoha typů odporů, které působí na letoun během letu,

při letu v konstantní letové hladině tvoří asi 40 % celkového odporu a při vzletu a stoupání až

80-90 % celkového odporu.

Křídla letounu generují vztlak pomocí tlakové nerovnováhy mezi vrchní stranou, kde je

tlak nižší a spodní stranou křídla, kde je tlak naopak vyšší. Důsledek tohoto jevu je, že pro křídla

konečného rozměru dochází na špičce křídla k proudění vzduchu s vyšším tlakem na vrchní

stranu křídla, kde je celkový tlak nižší. Tento vzduch o vyšším tlaku se snaží vytlačit vzduch

s nižším tlakem. Tento pohyb na špičkách křídel vytváří silné víry. Z důvodu rotace proudění,

tyto víry vytváří indukovanou rychlost w, která působí kolmo na nabíhající vzduch směrem

dolů, tuto rychlost známe jako „downwash“. Tato rychlost interaguje s proudem nabíhajícího

vzduchu a vytváří relativní lokální proudění směřující dolů. Přítomnost tohoto relativního

proudění snižuje efektivní úhel náběhu a vytváří indukovaný odpor, někdy také „vztlakem

indukovaný odpor.“

Na obrázku Obr. 4 je vidět, že indukovaná rychlost w vytváří úhel αind o, který snižuje


[…]


Winglet s úhlem náklonu (CANT) 60 stupňů

Winglet s úhlem náklonu (CANT) 70 stupňů
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Winglet s úhlem náklonu (CANT) 80 stupňů

Winglet s úhlem náklonu (CANT) 90 stupňů

5.10 Rozdíly Experimentu a Simulace

Pro simulaci a experiment se výsledky měření vzájemně lišily zejména daleko nižším

naměřeným vztlakem. Experiment a simulace se odchylují zejména v podobě měřeného

prostoru, který byl v simulaci velmi velký, ale u experimentu je ovlivněný například přítomností

ústí tunelu, délkou měřené oblasti, která se u experimentu rovnala pouze 1200 mm, zároveň

na straně křídla bylo uvažováno se stěnou, na které se nevytvoří mezní vrstva, během

experimentu se patrně na stěně mezní vrstva malé tloušťky vytvořila. V simulaci je zároveň

počítáno s ideálním povrchem a geometrií křídla, která během výroby nemohla být dodržena.

Další velmi důležitý vliv je prohnutí a zkroucení křídla zapříčiněné působící vztlakovou a

odporovou sílu, v simulaci se křídlo chová jako absolutně tuhé. V neposlední řadě dochází

k vibracím křídla během měření, které mohou ovlivnit průběh měřených hodnot.
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5.11 Porovnání výsledků z experimentu s numerickou simulací

Pro experimentálně změřené hodnoty byla zaznamenána poměrně malá vztlaková síla,

která se opakovala jak pro křídlo bez wingletu, tak křídla s winglety. Ta mohla být zapříčiněna

velkým prohnutím křídla a natočením od působící síly, pro křídlo generující vztlak vzniká

moment ohýbající křídlo směrem k nižšímu úhlu náběhu. Naopak velmi uspokojivě vycházel

průběh odporu, který byl jak pro křídlo bez wingletu tak křídla s winglety velmi blízký simulaci,

což by ukazovalo na dobrý povrch měřeného křídla a nízké ovlivnění prohnutím a natočením.

Pro křídla zakončené winglety trend přibližně odpovídá simulaci. Místo nulového vztlaku vyšlo

pro křídlo bez wingletu v experimentální části pro úhel náběhu -3,71° v aplikaci Xfoil vyšel

tento bod pro úhel náběhu -3,88° a pro simulaci vyšel bod nulového vztlaku pro úhel náběhu

-3,43°.

6 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla zpracována rešerše týkající se konstrukce a

jednotlivých typů wingletů. Byly zde popsány nejdůležitější parametry a vlastnosti těchto

wingletů. Taktéž byly popsány jednotlivé složky odporu působící na křídlo a jejich vliv na

letoun. Nejdůležitějším typem odporu pro tuto práci byl odpor indukovaný, který je do určité

míry možné redukovat pomocí zařízení na konci křídla například wingletů. Celá problematika

tak spočívá ve správném návrhu wingletu, aby snížení indukovaného odporu kompenzovalo a

převyšovalo zvýšení plochy křídla a tím zvýšení škodlivého odporu.

Pro praktickou část byl vybrán winglet s plynulým přechodem neboli „Blended winglet,“

který byl poměrně jednoduše vytvořitelný pomocí komerčně dostupného CAD programu

AUTODESK Inventor. Tyto winglety jsou zároveň velice běžné na širokém spektru dopravních

letadel. Vytvořeno bylo celkem pět typů tohoto wingletu a to pro měnící se úhel náklonu

neboli „CANT“. Šlo o úhly 50°-90° s inkrementem 10°. Geometrie křídla byla vybrána

obdélníková a profil křídla jako SA 7038 navržený pro kluzáky. Křídlo bylo navrženo pro malé

UAV s rychlostmi do 150 𝑘𝑚 ∙ ℎ−1 a MTOW 150 kg.

První část praktické části byla simulace křídla konečného rozpětí s wingletem

v programu ANSYS Fluent. Křídlo bylo nejdříve simulováno bez wingletu pro porovnání

s výsledky analytických rovnic, a poté i pro křídla s winglety, ta byla simulována pro úhly

náběhu 0°, 3°, 5°, 7°a 10°. Kvůli vysokému nároku na čas a výpočetní kapacity nebyla

simulována ve vyšším rozpětí úhlů náběhu. Pro simulace byl využit Pressure based solver.
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Druhá část praktické části se zabývala měřením křídla v aerodynamickém tunelu a

vzájemného porovnání simulace, analytických výpočtů a experimentu. Křídlo bylo vyrobeno

jako 600 mm dlouhé, uchycené pouze na jedné straně, aby bylo možné pozorovat vliv

koncových vírů. Křídlo bylo vytvořeno pomocí technologie FDM 3D tisku z materiálu ASA.

Křídlo bylo proměřeno nejdříve bez wingletů a poté s každým typem wingletu. Byl pozorován

podobný trend jako v simulacích. Jako nejlepší se jevil winglet s úhlem náklonu 50 stupňů,

který byl v simulaci s přehledem nejvýhodnější a v experimentu byl nejvýhodnější pro úhly

náběhu vyšší něž 4 stupně.

Pro budoucí měření by bylo možné navrhnout winglety jiným způsobem a mít tak

možnost vyzkoušet lehce odlišnou geometrii. Jako další bylo možné změnit pro winglet s

nejlepším poměrem vztlaku a odporu další parametry např.: šípovitost nebo patní úhel a

zdokumentovat jejich vliv na chování. Co se týká samotného měření, bylo by možné testovat

winglety pro více možných Reynoldsových čísel. V tomto experimentu bylo měřeno pouze pro

Reynoldsovo číslo 500 000. Pro křídla byly vybrány výztuhy v podobě závitových tyčí, u kterých

docházelo k poměrně vysokému ohybu. Pro příští měření by mohlo být využito přídavných

výztuh, které by více zabránily prohýbání.
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