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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor aerodynamických vlastností wingletů pro nízká Machova čísla
Jméno autora: Ondřej Pokorný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Jakub Suchý
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání bakalářské práce lze hodnotit jako náročnější vzhledem k tomu, že byl řešen jak numerický výpočet obtékání
wingletu, tak následné měření v aerodynamickém tunelu a porovnání výsledků z obou metod.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student sám aktivně navrhoval termíny konzultací. Student sám navrhoval možný způsob provedení experimentu a
konstrukci měřícího standu. Student je zcela schopen samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Bakalářskou práci lze rozdělit přibližně do třech částí – rešeršní, numerické simulace a měření v aerodynamickém tunelu.
V rešeršní části jsou některé drobné nepřesnosti týkající se teorie indukovaného odporu. V části numerických simulací autor
obsáhle popisuje nastavení řešiče (ANSYS Fluent), které bylo provedeno dle doporučení v literatuře. V části práce popisující
měření v AT student detailně popisuje provedený experiment.
Přestože se výsledky numerických simulací a měření v aerodynamickém tunelu v některých aspektech výrazněji neshodují,
kladně hodnotím úvahy studenta o možných příčinách těchto odlišných hodnot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po formální úrovni práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce. Vytknout lze zejména drobné překlepy, drobné
pravopisné chyby a slovní formulace, které nemusí být na první přečtení pochopitelné. Rozsah práce odpovídá běžným
zvyklostem bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student zvolil vhodné citační zdroje (z velké většina zahraniční). Lze odlišit převzaté informace od vlastních výsledků a
úvah.

Další komentáře a hodnocení
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je závěrečná práce pana Ondřeje Pokorného na odpovídající úrovní pro bakalářskou práci. Po odborné
stránce lze práci hodnotit jako velmi dobrou s drobnými výhradami zejména k formulacím teoretických poznatků.
Použití numerického řešiče ANSYS Fluent v bakalářské práci pro výpočet charakteristik křídla s winglety a bez
wingletů je odpovídající bakalářskému stupni studia. Je nezbytné ocenit samostatnost a manuální zručnost studenta
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při přípravě experimentu, kdy zkoušené modely v aerodynamickém tunelu byly tištěny po částech na 3D tiskárně,
a následně studentem slepeny a broušeny. Zároveň se student musel během měření v aerodynamickém tunelu
potýkat s běžnými problémy spojenými s experimentem, které byl schopen převážně samostatně odhalit a řešit.

Pozitivně též hodnotím vlastní úvahy studenta v kapitole 5.10 nad rozdíly mezi numerickou simulací a měřením
v aerodynamickém tunelu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: Jakub Suchý